

17.4.2024

A9-0142/125

Emenda 125

Martin Häusling

f' isem il-Grupp Verts/ALE

Rapport

A9-0142/2024

Herbert Dorfmann

Il-produzzjoni u l-kummerċjalizzazzjoni tal-materjal riproduttiv tal-foresti (COM(2023)0415 – C9-0237/2023 – 2023/0228(COD))

Proposta ghal regolament

Artikolu 7

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

Artikolu 7

imhassar

Awtorizzazzjoni temporanja ta' kummerċjalizzazzjoni tal-FRM derivat minn materjal bażiku li ma jissodisfax ir-rekwiżiti tal-kategorija

1.

L-awtoritajiet kompetenti jistghu jawtorizzaw temporanjament il-kummerċjalizzazzjoni tal-FRM derivat minn materjal bażiku approvat li ma jissodisfax ir-rekwiżiti kollha tal-kategorija xierqa msemmija fl-Artikolu 5(1), wara l-adozzjoni tal-att delegat imsemmi fil-paragrafu 2.

L-awtoritajiet kompetenti tal-Istat Membru rispettiv ghandhom jinnotifikaw lill-Kummissjoni u lill-Istati Membri l-oħrajn b'dawk l-awtorizzazzjonijiet temporanji u bir-raġunijiet rispettivi li jiġġustifikaw l-approvazzjoni tagħhom.

2.

Il-Kummissjoni ghandha s-setgha li tadotta atti delegati, f'konformità mal-Artikolu 26, li jissupplimentaw dan l-Artikolu, billi jistabbilixxu l-kundizzjonijiet għall-ghoti tal-awtorizzazzjoni temporanja lill-Istat Membru kkonċernat.

Dawk il-kundizzjonijiet ghandhom jinkludu:

AM\1301315MT.docx

PE760.674v01-00

(a) il-ġustifikazzjoni għall-ġhoti ta' dik l-awtorizzazzjoni sabiex jiġi żgurat li jintlahqu l-oġġetti ta' dan ir-Regolament;

(b) id-durata massima tal-awtorizzazzjoni;

(c) l-obbligi fir-rigward tal-kontrolli uffiċjali fuq l-operaturi professjonisti li japplikaw dik l-awtorizzazzjoni;

(d) il-kontenut u l-forma tan-notifika msemmija fil-paragrafu 1.

Or. en

Ġustifikazzjoni

M'għandux ikun possibbli li jitqieghed fis-suq materjal riproduttiv tal-foresti li ma jissodisfax ir-rekwiżiti ta' dan ir-Regolament.

17.4.2024

A9-0142/126

Emenda 126

Martin Häusling

f' isem il-Grupp Verts/ALE

Christophe Clergeau

Rapport

Herbert Dorfmann

Il-produzzjoni u l-kummerċjalizzazzjoni tal-materjal riproduttiv tal-foresti
(COM(2023)0415 – C9-0237/2023 – 2023/0228(COD))

A9-0142/2024

Proposta għal regolament

Artikolu 9 – titolu

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

Pjan ta' kontinġenza u reġistru nazzjonali

Pjan ta' **prevenzjoni u ta'** kontinġenza u reġistru nazzjonali

Or. en

Ġustifikazzjoni

Il-Kumitat ENVI adotta pożizzjoni f'konformità mal-prinċipju ta' prekawzjoni. Il-pjanijiet ta' prevenzjoni huma importanti biex tittiehed azzjoni f'waqtha u mhux biss fi proċedura ta' emerġenza meta jkun tard (wisq). Strategija ta' reżiljenza tikkomplementa dan l-approċċ.

17.4.2024

A9-0142/127

Emenda 127

Martin Häusling

f' isem il-Grupp Verts/ALE

Christophe Clergeau

Rapport

Herbert Dorfmann

Il-produzzjoni u l-kummerċjalizzazzjoni tal-materjal riproduttiv tal-foresti (COM(2023)0415 – C9-0237/2023 – 2023/0228(COD))

A9-0142/2024

Proposta għal regolament

Artikolu 9 – paragrafu 1 – subparagrafu 1

Test propost mill-Kummissjoni

Kull Stat Membru għandu jfassal pjan ta' kontingenza wiehed jew aktar sabiex jiżgura provvista suffiċjenti ta' FRM għar-riforestazzjoni ta' zoni affettwati minn avvenimenti tat-temp estremi, minn nirien, minn tifqighat ta' mard u ta' pesti, minn diżastri jew minn kwalunkwe avveniment ieħor, kif rilevanti u identifikati fil-valutazzjonijiet nazzjonali tar-riskju żviluppati f'konformità mal-Artikolu 6(1) tad-Deċiżjoni Nru 1313/2013/UE³⁹.

³⁹ ĠU L 347, 20.12.2013, p. 924.

Emenda

Kull Stat Membru għandu jfassal pjan ta' **prevenzjoni u ta'** kontingenza wiehed jew aktar sabiex jiżgura provvista suffiċjenti ta' FRM **fi kwantità u għadd ta' speċijiet** għar-riforestazzjoni ta' zoni affettwati minn avvenimenti tat-temp estremi, minn nirien, minn tifqighat ta' mard u ta' pesti, minn diżastri jew minn kwalunkwe avveniment ieħor, kif rilevanti u identifikati fil-valutazzjonijiet nazzjonali tar-riskju żviluppati f'konformità mal-Artikolu 6(1) tad-Deċiżjoni Nru 1313/2013/UE³⁹.

³⁹ ĠU L 347, 20.12.2013, p. 924.

Or. en

Ġustifikazzjoni

Il-Kumitat ENVI adotta pożizzjoni f'konformità mal-prinċipju ta' prekawzjoni. Il-pjanijiet ta' prevenzjoni huma importanti biex tittiehed azzjoni f'waqtha u mhux biss fi proċedura ta' emerġenza meta jkun tard (wisq). Strateġija ta' reżiljenza tikkomplementa dan l-approċċ.

17.4.2024

A9-0142/128

Emenda 128

Martin Häusling

f' isem il-Grupp Verts/ALE

Christophe Clergeau

Rapport

Herbert Dorfmann

Il-produzzjoni u l-kummerċjalizzazzjoni tal-materjal riproduttiv tal-foresti
(COM(2023)0415 – C9-0237/2023 – 2023/0228(COD))

A9-0142/2024

Proposta għal regolament

Artikolu 9 – paragrafu 1 – subparagrafu 2

Test propost mill-Kummissjoni

Dak il-pjan ta' kontinġenza għandu jithejja għal dawk l-ispeċijiet ta' sigar u għall-ibridi artifiċjali tagħhom elenkati fl-Anness I, li **jitqiesu** xierqa għall-kundizzjonijiet klimatiċi u ekoloġiċi attwali u dawk imbassrin għall-gejjieni tal-Istat Membru kkonċernat.

Emenda

Dak il-pjan ta' **prevenzjoni u ta'** kontinġenza għandu jithejja għal dawk l-ispeċijiet ta' sigar u għall-ibridi artifiċjali tagħhom elenkati fl-Anness I, li **huma kkunsidrati** xierqa għall-kundizzjonijiet klimatiċi u ekoloġiċi attwali u dawk imbassrin għall-gejjieni tal-Istat Membru kkonċernat, **b'mod partikolari bil-hsieb tal-livell għoli tagħhom ta' varjazzjoni intraspeċifika.**

Or. en

Ġustifikazzjoni

Pożizzjoni tal-Komitat ENVI adottata. Il-Komitat ENVI adotta pożizzjoni f'konformità mal-prinċipju ta' prekawzjoni. Il-pjanijiet ta' prevenzjoni huma importanti biex tittiehed azzjoni f'waqtha u mhux biss fi proċedura ta' emerġenza meta jkun tard (wisq). Strategija ta' reżiljenza tikkomplementa dan l-approċċ.

17.4.2024

A9-0142/129

Emenda 129

Martin Häusling

f' isem il-Grupp Verts/ALE

Christophe Clergeau

Rapport

Herbert Dorfmann

Il-produzzjoni u l-kummerċjalizzazzjoni tal-materjal riproduttiv tal-foresti (COM(2023)0415 – C9-0237/2023 – 2023/0228(COD))

A9-0142/2024

Proposta għal regolament

Artikolu 9 – paragrafu 1 – subparagrafu 3

Test propost mill-Kummissjoni

Il-pjan ta' kontinġenza għandu jqis ***id-distribuzzjoni mbassra għall-ġejjieni*** tal-ispeċijiet ta' siġar rilevanti u tal-ibridi artifiċjali tagħhom, fuq il-bażi tas-simulazzjonijiet tal-mudell klimatiku nazzjonali u/jew reġjonali għall-Istat Membru kkonċernat.

Emenda

Il-pjan ta' ***prevenzjoni u ta'*** kontinġenza għandu jqis ***ix-xenarji differenti tad-distribuzzjoni*** tal-ispeċijiet ta' siġar rilevanti u tal-ibridi artifiċjali tagħhom, fuq il-bażi tas-simulazzjonijiet tal-mudell klimatiku nazzjonali u/jew reġjonali għall-Istat Membru kkonċernat. ***Għandu jagħti prijorità lit-thawwil mill-ġdid ta' foresti b'diversi speċijiet b'FRM ta' provenjenza xierqa biex jippermetti adattament għat-tibdil fil-klima.***

Or. en

Ġustifikazzjoni

Il-Kumitat ENVI adotta pożizzjoni f'konformità mal-prinċipju ta' prekawzjoni. Il-pjanijiet ta' prevenzjoni huma importanti biex tittiehed azzjoni f'waqtha u mhux biss fi proċedura ta' emerġenza meta jkun tard (wisq). Strateġija ta' reżiljenza tikkomplementa dan l-approċċ.

17.4.2024

A9-0142/130

Emenda 130

Martin Häusling

f' isem il-Grupp Verts/ALE

Christophe Clergeau

Rapport

Herbert Dorfmann

Il-produzzjoni u l-kummerċjalizzazzjoni tal-materjal riproduttiv tal-foresti (COM(2023)0415 – C9-0237/2023 – 2023/0228(COD))

A9-0142/2024

Proposta għal regolament

Artikolu 9 – paragrafu 2

Test propost mill-Kummissjoni

2. L-Istati Membri, fi stadju xieraq, għandhom jikkonsultaw lill-partijiet ikkonċernati rilevanti kollha fil-proċess ta' tfassil u ta' aġġornament ta' pjanijiet ta' kontingenza bħal dawn.

Emenda

2. L-Istati Membri, fi stadju xieraq, għandhom jikkonsultaw lill-partijiet ikkonċernati rilevanti kollha, ***b'mod partikolari lill-produtturi tal-FRM, lis-sidien tal-foresti, lill-atturi ekonomiċi u lill-assoċjazzjonijiet ambjentali***, fil-proċess ta' tfassil u ta' aġġornament ta' pjanijiet ta' ***prevenzjoni u ta'*** kontingenza bħal dawn.

Or. en

Ġustifikazzjoni

Il-Kumitat ENVI adotta pożizzjoni f'konformità mal-prinċipju ta' prekawzjoni. Il-pjanijiet ta' prevenzjoni huma importanti biex tittiehed azzjoni f'waqtha u mhux biss fi proċedura ta' emerġenza meta jkun tard (wisq). Strategija ta' reżiljenza tikkomplementa dan l-approċċ.

17.4.2024

A9-0142/131

Emenda 131

Martin Häusling

f' isem il-Grupp Verts/ALE

Christophe Clergeau

Rapport

A9-0142/2024

Herbert Dorfmann

Il-produzzjoni u l-kummerċjalizzazzjoni tal-materjal riproduttiv tal-foresti
(COM(2023)0415 – C9-0237/2023 – 2023/0228(COD))

Proposta għal regolament

Artikolu 9 – paragrafu 3 – subparagrafu 1 – parti introduttorja

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

Kull pjan ta' kontinġenza għandu jinkludi
dan li ġej:

Kull pjan ta' **prevenzjoni u ta'** kontinġenza
għandu jinkludi dan li ġej:

Or. en

Ġustifikazzjoni

Il-Kumitat ENVI adotta pożizzjoni f'konformità mal-prinċipju ta' prekawzjoni. Il-pjanijiet ta' prevenzjoni huma importanti biex tittiehed azzjoni f'waqtha u mhux biss fi proċedura ta' emerġenza meta jkun tard (wisq). Strateġija ta' reżiljenza tikkomplementa dan l-approċċ.

17.4.2024

A9-0142/132

Emenda 132

Martin Häusling

f' isem il-Grupp Verts/ALE

Christophe Clergeau

Rapport

Herbert Dorfmann

Il-produzzjoni u l-kummerċjalizzazzjoni tal-materjal riproduttiv tal-foresti (COM(2023)0415 – C9-0237/2023 – 2023/0228(COD))

A9-0142/2024

Proposta għal regolament

Artikolu 9 – paragrafu 3 – subparagrafu 1 – punt a

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(a) ir-rwoli u r-responsabbiltajiet tal-korpi involuti fl-eżekuzzjoni tal-pjan ta' kontinġenza fil-każ ta' kwalunkwe avveniment li jikkawża nuqqas maġġuri tal-FRM, kif ukoll il-katina ta' kmand u l-proċeduri għall-koordinazzjoni tal-azzjonijiet li għandhom jittiehdu mill-awtoritajiet kompetenti, minn awtoritajiet pubbliċi oħrajn, minn korpi delegati jew minn persuni fiżiċi involuti, minn laboratorji u minn operaturi professjonisti, inkluża meta tkun xierqa, il-koordinazzjoni mal-Istati Membri ġirien u mal-pajjiżi terzi ġirien;

(a) ir-rwoli u r-responsabbiltajiet tal-korpi involuti fl-eżekuzzjoni tal-pjan ta' **prevenzjoni u ta'** kontinġenza fil-każ ta' kwalunkwe avveniment li jikkawża nuqqas maġġuri tal-FRM, kif ukoll il-katina ta' kmand u l-proċeduri għall-koordinazzjoni tal-azzjonijiet li għandhom jittiehdu mill-awtoritajiet kompetenti, minn awtoritajiet pubbliċi oħrajn, minn korpi delegati jew minn persuni fiżiċi involuti, minn laboratorji u minn operaturi professjonisti, inkluża meta tkun xierqa, il-koordinazzjoni mal-Istati Membri ġirien u mal-pajjiżi terzi ġirien;

Or. en

Ġustifikazzjoni

Il-Kumitat ENVI adotta pożizzjoni f'konformità mal-prinċipju ta' prekawzjoni. Il-pjanijiet ta' prevenzjoni huma importanti biex tittiehed azzjoni f'waqtha u mhux biss fi proċedura ta' emerġenza meta jkun tard (wisq). Strategija ta' reziljenza tikkomplementa dan l-approċċ.

17.4.2024

A9-0142/133

Emenda 133

Martin Häusling

f' isem il-Grupp Verts/ALE

Christophe Clergeau

Rapport

A9-0142/2024

Herbert Dorfmann

Il-produzzjoni u l-kummerċjalizzazzjoni tal-materjal riproduttiv tal-foresti
(COM(2023)0415 – C9-0237/2023 – 2023/0228(COD))

Proposta għal regolament

Artikolu 9 – paragrafu 3 – subparagrafu 1 – punt aa (ġdid)

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(aa) strategija ta' reżiljenza ffukata fuq l-identifikazzjoni tal-vulnerabbiltajiet li jistgħu jiġġustifikaw il-finanzjament ta' miżuri preventivi pprovdut mill-awtoritajiet kompetenti, pereżempju li s-siti tal-ħżin taż-żrieragħ u l-imxietel ikunu aktar sikuri u li jiġdied in-numru ta' siti tal-ħżin u mxietel;

Or. en

Ġustifikazzjoni

Il-Kumitat ENVI adotta pożizzjoni f'konformità mal-prinċipju ta' prekawzjoni. Il-pjanijiet ta' prevenzjoni huma importanti biex tittieħed azzjoni f'waqtha u mhux biss fi procedura ta' emerġenza meta jkun tard (wisq). Strategija ta' reżiljenza tikkomplementa dan l-approċċ.

17.4.2024

A9-0142/134

Emenda 134

Martin Häusling

f' isem il-Grupp Verts/ALE

Christophe Clergeau

Rapport

Herbert Dorfmann

Il-produzzjoni u l-kummerċjalizzazzjoni tal-materjal riproduttiv tal-foresti
(COM(2023)0415 – C9-0237/2023 – 2023/0228(COD))

A9-0142/2024

Proposta għal regolament

Artikolu 12 – paragrafu 3 – subparagrafu 2 – punt ja (ġdid)

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(ja) jekk applikabbli, id-drittijiet tal-proprjetà intellettwali eżistenti fuq l-FRM.

Or. en